CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete da Deputada Federal Carol Dartora PT/PR

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Da Sra. Dep. Carol Dartora – PT/PR)

Declaração  de  Voto  ao  Projeto  de  Lei
Complementar nº 235 de 2019 que Institui o
Sistema Nacional de Educação, nos termos
do art. 23, parágrafo único, do art. 211 e do
art. 214 da Constituição Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos do Parágrafo único, do art. 182, do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  declaro  meu  VOTO  SIM na  votação  da  subemenda  substitutiva  do

Projeto de Lei Complementar nº 235 de 2019 que “Institui o Sistema Nacional de

Educação, nos termos do art. 23, parágrafo único, do art. 211 e do art. 214 da Constituição

Federal”, realizada na Sessão Deliberativa Extraordinária do dia 03 de setembro de 2025.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2025.

Carol Dartora

Deputada Federal - PT/PR

*C
D2

51
07

38
34

60
0*

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

02
5

20
:0

2:
03

.7
43

 -
M

es
a

DV
T

2
=>

 P
LP

 2
35

/2
01

9

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251073834600

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete da Deputada Federal Carol Dartora PT/PR